
Gültig ab 1. Januar 2023

Hausanschlusspreise Gas

Energie- und Wasserwerke Bautzen GmbH, Schäfferstraße 44, 02625 Bautzen  
Kundenservice: 03591 3752-200	 E-Mail: kundenservice@ewbautzen.de

Anlage zu den Ergänzenden Bedingungen der Energie- und Wasserwerke Bautzen GmbH 
zur NDAV, Preisblatt für den Anschluss an das Gasnetz der EWB

■  Baukostenzuschuss 
Der Anschlussnehmer zahlt der EWB bei Neuanschluss seiner Kundenanlage bzw. 
bei Erhöhung seiner Leistunganforderung und dadurch erforderlich werdender 
Veränderungen am Netzanschluss einen angemessenen Baukostenzuschuss. 
Die Berechnung des Baukostenzuschusses ergibt sich auf der Grundlage des § 11 
der Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) sowie den Ergänzenden Bedingungen 
der EWB zur NDAV.

netto brutto (7 % USt.) 

Baukostenzuschuss Niederdruck 24,89 €/kW 26,63 €/kW

Baukostenzuschuss Mitteldruck 10,28 €/kW 11,00 €/kW

■  Hausanschlusstrennung
Für die Trennung eines Gashausanschlusses bis DN 50 einschließlich Tiefbauleistung 
wird eine Kostenpauschale berechnet. 

netto brutto (7 % USt.)

Kostenpauschale 2.093,00 € 2.239,51 €

■  Hausanschlusskosten
Die Pauschalpreise für Gashausanschlüsse bis 120 kW bzw. bis DN 50 beinhalten den 
gesamten Aufwand einschließlich Material. Im Grundbetrag ist die Leitungsein- bzw. 
-unterführung bis 1 m ab Gebäudekante enthalten.

netto brutto (7 % USt.) 

Grundbetrag 

Grundbetrag 3.309,00 € 3.540,63 €

Grundbetrag bei Verlegung ab Stutzen ohne 
Tiefbau*

1.655,00 € 1.770,85 €

Hausanschluss pro lfd. Meter

mit Tiefbau bei befestigter Oberfläche 276,00 € 295,32 €

mit Tiefbau bei unbefestigter  
Oberfläche

146,00 € 156,22 € 

ohne Tiefbau 14,00 € 14,98 €

Zuschlag für Mehraufwendungen der EWB bei Tiefbaueigenleistungen

pauschal 80,00 € 85,60 €

*Bereits auf dem Grundstück vorhandener Leitungsabgang. Nicht bei zusätzlichen 
Aufwendungen z. B. zusätzliche Absperrungen im Erdreich.

■  Inbetriebsetzungskosten
Für die Inbetriebsetzung wird folgendes Entgelt berechnet:  

netto brutto (7 % USt.) 

je Zählerplatz bis G25 50,00 € 53,50 €

je Zählerplatz größer G25 nach Aufwand

■  Umsatzsteuer
Die aufgeführten Bruttopreise enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer (zzt. 7 %) und 
sind aus Übersichtlichkeitsgründen zum Teil gerundet. Der Rechnungsbetrag wird auf 
der Basis von Nettopreisen ermittelt und erhöht sich um die Umsatzsteuer.

■  Zahlungsbedingungen
Rechnungen werden zu dem von der EWB angegebenen Zeitpunkt, jedoch spätestens 
zwei Wochen nach Rechnungslegung, fällig.

■  Allgemein
Bei allen übrigen Veränderungen werden die Kosten nach Einzelkalkulation ermittelt. 
Bei Änderung bestehender Hausanschlüsse sowie bei Neuanschlüssen ist der 
Mauerdurchbruch durch den Kunden selbst herzustellen.


